Bài 1: LỄ VÍA ĐỨC CHÍ TÔN - ĐỨC CHÍ TÔN LÀ AI?

Đền Thánh đêm 08/01 Nhâm Thìn (1952)

Đêm nay là đêm lễ vía Đức Chí Tôn. Đức Chí Tôn là ai? ... ...

Bần Đạo sẽ nói, nhưng Bần Đạo cốt yếu nhắc lại đây là nhắc cho con cái
của Ngài để đức tin nơi Ngài đặng siêu rỗi.

Nhưng chỉ
có Đức Thương Yêu của Đức Chí Tôn để nơi tâm khảm của chúng ta làm khí cụ, làm môi giới dìu
dắt và nâng đỡ họ, thì họ mới có thể hưởng cái hạnh phúc ấy mà thôi./.

BÀI THUYẾT ĐẠO

của Ngài BẢO THẾ Qu. ĐẦU SƯ
nhơn dịp Lễ THƯỢNG NGUƠN Rằm tháng Giêng Tân Sửu

(28- 2- 1961) tại Đền Thánh .

Kính chư Chức Sắc Thiên Phong, chư Chức Việc và Đạo Hữu Nam Nữ .

Nhơn dịp Lễ Thượng Nguơn Tân Sửu, tôi để lời chào Quý vị hiện diện nơi đây
và cầu chúc cho toàn thể được mọi điều lành .
Thưa Quý vị,

ngày căn cứ theo các số trong Dịch học để định ngày Đại lễ. Còn Đức Phật Mẫu, Hội Thánh lấy
tích Vua Hớn Võ Đế cầu Phật Mẫu và sự tích Hội Yến Diêu Trì Cung vào ngày 15 tháng 8 năm Ất
Sửu (Dl 2/10/1925) để làm ngày Đại lễ Đức Phật Mẫu.

Căn cứ vào Bảng Các Ngày Cúng Lễ Hằng Năm của Hội Thánh Cao Đài, chúng ta tìm hiểu các
ngày Lễ vía của Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu, hay các Đấng Thiêng Liêng theo ngày thành Đạo
hoặc ngày Đản sinh.

A – Ý NGHĨA NGÀY ĐẠI LỄ ĐỨC CHÍ TÔN:

Lại nữa, trong bốn giờ Tý, Ngọ, Mẹo, Dậu thì giờ Tý là giờ yên tĩnh nhứt, được xem như giờ
huyền bí, thiêng liêng mà chư Thần, Thánh, Tiên, Phật thường giáng hạ.

Vì vậy, Hội Thánh mới chọn giờ Tý để tổ chức Đại lễ Đức chí Tôn

Nguồn: (Góp nhặt Tinh Hoa Đại Đạo – HT Quách văn Hòa)

* * *

Mardi séance du 23 Novembre 1926 (18–10–Bính Dần)

THẦY
Các con,
Các con chớ phiền hà chuyện Thánh Thất, chuyện xảy ra ấy cũng là một bước trắc trở trong
đường Ðạo của Thầy. Thầy còn phải đau lòng thay, nhưng cũng là nơi Thiên cơ vậy,

Thầy hằng biết công của các con, nhưng Thầy phải cực lòng chìu theo ý của mỗi đứa mà vun
đấp nền Ðạo.